
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33918 Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2019

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO                   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 7º - Nº DO CONTRATO: 032/2015 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

Pregão Eletrônico, de nº. 017/TJPA/2014 - PARTES: PRODEPA e PÓLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA. - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: – Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Or-
çamentária; e Incluir Clausula resolutiva -  VALOR (R$) 267.419,82 - DATA 
DA ASSINATURA: 09/07/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/07/2019 
a 09/01/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339037. 
- FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Santa 
Izabel do Pará,  Estado do Pará - Rua Amália Carmona, n.º 234, bairro 
Nova Brasília - CEP 68.790-000.
                   

Protocolo: 451927
..

SECRETARIA DE ESTADO                   
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 124 /2019-SEEL, 16 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2019/222160
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA CRISTINA NUNES BAIA, Matrícula 
nº57174286/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO DE ESPORTE, 
60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 10 de Maio a 08 de 
Julho de 2019, referente ao triênio de 2015 a 2018.                    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 16 de Maio de 
2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 452934
PORTARIA Nº 123 /2019-SEEL, 16 DE MAIO DE 2019

                          
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2019/222156
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA, Matrí-
cula nº317438/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO DE ESPOR-
TE, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Maio a 13 de 
Junho de 2019, referente ao triênio de 2014 a 2017.                    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 16 de Maio de 
2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 452941
.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 169 /2019-SEEL, 09 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,

RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados: 

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
5901332/1 TERESINHA DE JESUS R.  FERREIRA 2018-2019 19/08 A 17/09/2019
662798/3 WILSON FLÁVIO DA SILVA CORRÊA 2018-2019 10/07 A 08/08/2019

                    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JULHO DE 2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

                   Protocolo: 452764
..

SECRETARIA DE ESTADO                   
DE TURISMO

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 215/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2019/326406 e certidão de 
nascimento, matricula: 067595 01 55 2019 1 00241 160 0147859 42; 
RESOLVE: Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a CLIVIA TAMARA 
DOS REIS RODRIGUES FERREIRA, mat. nº 54195975/ 1, ocupante do car-
go de Téc. de Planej. e Gestão em Turismo, pelo período de 21/06/2019 à 
18/12/2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administração 
e Finanças, em exercício.                   

Protocolo: 453134
.

DIÁRIA
.

                   PORTARIA Nº 214/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/320748. RESOLVE: Con-
ceder 2,5 diárias ao servidor  ANDRÉ ORENGEL DIAS, Mat. 5888072/3, 
Secretário Interino. OBJ: Participar do Seminário: O Turismo como Vetor 
de Desenvolvimento da Amazônia. DESTINO: Manaus/AM. PERÍODO: 07 
a 09/07/2019 EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administração 
e Finanças em exercício.

Protocolo: 453057
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 161/2019-GAB/DPG, DE 02 DE JULHO DE 2019.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da Defensoria Pública 
Geral, em uso das atribuições que lhe confere o Art. 8°, I, VIII e XXI da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a contar de 
02.07.2019, o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias do Servidor Público 
ANDERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA, matrícula nº 57196091, 
concedido por meio da PORTARIA Nº 112/2019- GAB/DPG, de 25.04.2019, 
publicada no D.O.E. nº 33.864, de 02.05.2019, com gozo no período de 
01.07.2019 a 30.07.2019, referente ao P.A. 2018/2019, fi cando os dias 
restantes para gozo em momento oportuno e resguardados os efeitos 
fi nanceiros decorrentes das férias concedidas.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral
Obs: Republicada por incorreção no D.O.E. Nº 33.914, de 08.07.2019.

Protocolo: 453087
PORTARIA Nº. 163/2019-GAB/DPG, DE 15 DE MAIO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protoco-
lo sob o nº 2019/242345;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a contar de 
16.05.2019, o gozo de 20 (vinte) dias de férias da Defensora Pública 
ANDREA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA FARIAS, matrícula nº 55588705, 
concedidas por meio da PORTARIA Nº 454/2019-DPG, de 27.03.2019, 
publicada no D.O.E. nº 33.848, de 10.04.2019, com gozo no período de 
06.05.2019 a 04.06.2019, referente ao P.A. 2017/2018, fi cando os dias 
restantes para gozo em momento oportuno e resguardados os efeitos 
fi nanceiros decorrentes das férias concedidas.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 453097
PORTARIA Nº. 164/2019-GAB/DPG, DE 16 DE JUNHO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no Art. 4º da Resolução Nº 221, de 


